
Primăria munîcipîului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 02491439377; 439233 fax: 02491439336 
officeprimariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.  /U58 / (1,39- -  .2023 

DISPOLII1E 

Referitor la: acceptarea unei donaţii ce constă in 1.684 pachete cu dulciuri ce vor fi 
oferite copiilor colindători 

Având in vedere: 

- adresa nr. 108767/28.11.2023 emisă de S.C. PROVISION RETAIL PROD S.R.L., prin care Işi 

manifestă intenţia de a pune la dispoziţia Primăriei municipiului Slatina, cu titlu gratuit, un număr de 
1684 pachete cu dulciuri pentru colindători; 

- prevederile art.1, alin (4)" in anul 2023, fncepănd cu data intrării i"n vigoare a prezentei 
ordonanţe de urgenţă, instituţiile şi autorităţile publice locale, indiferent de modul de finanţare şi 

subordonare, nu pot finanţa din fonduri publice, cu excepţia celor provenite din donaţii şi 

sponsorizări, organizarea de evenimente comunitare cum ar fi festivaluri, concerte, competiţii locale, 
festivităţi, s ărbători tematice, dar fără a se limita la acestea" privind O.U.G. nr. 90/2023; 

- prevederile art.291, alin.(3) lit. c) privind Codul Administrativ, conform cărora, donaţiile şi 

legatele de bunuri mobile a căror valoare de piaţă este mai mică sau egală cu 500.000 lei se aprobă 

prin dispoziţia conducătorului organului sau instituţiei administraţiei publice locale. 

În temeiul prevederilor art.155, alineat (1) lit. a) coroborat cu art. 196, alineat (1), lit.b) din 
O.U.G. nr. 57/05.07.2019, privind Codul Administrativ, 

Primarul municipiului Slatina 

DISPUNE 

Art.l. Se aprobă acceptarea unei donaţii ce constă In 1.684 pachete cu dulciuri ce vor fi oferite 

copiilor colindători In perioada 11 - 22 decembrie 2023, la sediul Primăriei municipiului Slatina. 

Art.2. Se imputerniceşte Viceprimarul Municipiului Slatina, Gigi Emes VIlceleanu să semneze 
contractul de donaţie şi să reprezinte instituţia In demersurile pentru autentificarea acestuia la biroul 
notarial. 

Art.3. Prezenta dispoziţie se comunică la: 
Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
Primarul municipiului Slatina; 

• Viceprimarul municipiului Slatina; • 
S.C. PROVISION RETAIL PROD S.R.L. 
Sg:VIOul,CultUră, Sport; 

Consta
fl
ntiq ştella 

'ro.• 

OT 
Contrasemnează, 

Secretar general al municipi 
Mihai Ion IDI 

Slatina 

PS-02/F2 


